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Zprávy z Kanady: Jiří Crha je stále 3. náhradním brankářem hok.teamu Toronto Maple 
Leafs, ale za první team si dosud nemohl zahrát,protože čs. hok. federace požaduje po prvních 
25.000 dol. odstupného dalších 25.000 dot. Zatím hraje za American Hockey League team 
v Moncton, N. B. a má velký úspěch.—Šéf kanadského generálního štábu admirál Robert Falls 
předpověděl,že Třetí světová válka může začít kdykoliv mezi rokem 1384 a 1986, kdy sovět­
ské ozbrojené síly na zemi, ve vzduchu a na moři budou mít převahu nad- západním světem. 
Poznamenal,že v současné době má Kanada jen asi 1.000 mužů, dostatečně vycvičených a vyzbro­
jených, pro případ,že by se Kanada ocitla ve válečném stavu proti sovětské agresi.—Velká 
manifestace ethnických skupin v Torontě proti sovětské invazi Afganistans bude v sobotu 
9. února od 2 hod.odp.do 4 hod. odp. před novou radnicí. Bude přijata rezoluce, aby Kanada 
odmítla účast svých atletů /a turistů/ na Olympijských hrách v Moskvě, aby byla zastave­
na kulturní a vědecká spolupráce se sovětským blokem,příp. aby byl zastaven obchodní styk. 
Estonské,lotyšské a litevské listy v Kanadě připomněly ,že sovětská rozpínavost a agrese za- 
zacala už v roce 1939, kdy Rudá armáda násilím obsadila baltické země a dosud je okupuje.— 
Příští čs.program na rozhlasové stanici CHIN-Radio International bude v úterý 19.února 
v 10. 30 hod.dop. Pořad řídí krajan Otto Krcka-Kristen. Jeho otec zpíval v národním Divadle 
v Praze.. Na programu je interview s býv.členkou Národního Divadla paní Snížkovou z New 
Yorku, kde je ředitelkou Československého Divadla. V pořadu vystoupí také známý klavírní u- 
mělec Jiří Daneš, býv.hvězda brněnského rozhlasu, který nyní má svůj hudební soubor a hra­
je k poslechu a k tanci pro zákazníky BENES INN,392 Eglinton Ave. West,Toronto. Stanice je 
na vlně 1540 a jejím majitelem je našim kulturním snahám nakloněný Jolmij Lombardi./Bude-li 
se Vám čs.pořad líbit, napište mu to na adresu: J. Lombardi,CHIN-Radio International, 637 
College St.,Toronto,Ont. M6G 1G6./—Torontská odbočka United Nations Association in Canada, 
2160 longe St.,Toronto,Ont. M4S 2AS, tel. 482-2463, uspořádala 30.1. zajímavou besedu o 
novém světovém informačním systému. Přednášela 8etty Zirrmerman-ová,ředitelka mezinárodní 
služby Radio Canada a členka UNESCO komise,která studuje komunikační problémy ve světě.— 
Krajanka Lotta Hitschmanová dostala řád Kanady -Order of Canada-z rukou hlavního kanadské­
ho guvernéra. Založila před 34 lety Unitarian Service Committee of Canada. Působí blahodár­
ně v 93 zemích tzv.třetího bloku.—George Brown College 200 King St.East,Toronto, uspořádá 
ve čtvrtek 13.března od 12ti hod. do 6 hod. odp. "Multikulturní Den", na kterém vystoupí 
25 různých ethnických skupin svými stánky a předvedením lidových tanců.. Zájemci z naší sku­
piny mohou volat si.Debbie Hemstead na č. 368-4641. Kulturní program zahájí ont.ministr Hon. 
Larry Grossman a torontský starosta His Worship John Sewell.—Kanadský komentátor Lubor Zink 
připomněl ve svém úvodníku v torontském "Sun-u" 30.11.79, že podle všech náznaků se sovět­
skému KGB agentovi Geyvandovoví ' podařilo získat "vlivného agenta" uvnitř Korporace CBC.To­
tožnost této osoby je stále tajena.—4c zákon nakazuje,že federální veřejní zaměstnanci se 
nemohou jako celek vyslovit pro jednu politickou stranu nebo jako jednotlivci nemohou pra­
covat pro kandidáta jedné politické strany, předseda odborového svazu fed.veřejných zaměst­
nanců A.Stewart prohlásil v Torontě 19,1.,že čirou náhodou stanovisko jeho odborového svazu 
se všeobecně shoduje s názory strany NDP.což je přibližně kanadská sociálně demokratická 
strana. Unie má 175.000 členů.—Fed.ministr pro multikulturní záležitosti a sport Hon.Steve 
Eugene Paproski,který je úkrajinsko-polského. původu,se sešel s redaktory ethnických publikací 
12.ledna. Konferenci byl přítomen také fed. ministr prac.sil a immigrace, Hon. Ron Atkey.— 
SI. W. Steinkrauss byla provinční vládou jmenována ředitelkou úřadu pro občanství při minister­
stvu kultury a rekreace.—Podle místního listu v Bridgeport,Conn.,USA, ustavila se organiza­
ce American Fund for Slovák Refugees;, jejím předsedou ustanoven právník Edward J.Behunčik. 
V prosinci m.r. byl v doprovodu předsedy Světového Kongresu Slovákov p.Romana přijat montre- 
álským starostou J.Drapeau-em. Fond tvrdí,že pomohl sponsorovat na tento kontinent na 1.200 
uprchlíků ze Slovenska z poslední "benzinové vlny".

Svobodný svět: Napjatá situace kolem nemocného Tita vyvolává i v našich krajanech v záp. 
Evropě vážné obavy, zvláště v záp.Německu. V době, kdy Tito prodělal amputaci levé novy, pro­
vedla Jugoslávie částečnou mobilizaci 500.000 záložníků. Bylo zjištěno, že Rudá armáda má 
tři elitní motorizované divise v záp. Bulharsku.—'.la letišti v Dallas, Texas. přistálo letadlo 
se zbytkem rodiny Navrátilů: světová mistryně v tenisu a milionářka Martina Navrátilová při­
vítala v USA /zatím k jednoročnímu pobytu/ své vodice a svou mladší sestru. Žádost o jejich 
výjezd byla čs.úřady povolena po téměř pěti letech,—Rada svobodného Československa poslala 
kondolenční dopis k úmrtí George Meany-ho, dlouholetého předsedy americké odborové ústředny 
AFL-CIO. Zastal se mnohokrát věci svobodného Československa na světovém fóru. V dopise zdů - 
raznila Rada jeho zásluhy o americké a světové odborové hnutí a jeho zásadní nekomunistický 
postoj.—Také anerické listy přinesly články o 300 amerických rodinách,které odjeli! do SSSR 
v roce 1931 ve službách firmy Ford a od té doby jim nebylo dovoleno se vrátit do USA,příp. 
Kanady. Jistý V. Herman se jediný vrátil a napsal o této tragedii knihu "Coming out of. the 
Ice". Šil v sovětských pracovních táborech přes 30 lat. Přežil zázrakem- —’/ Londýně zaseda- 

2



-2-



-3-
Do osobní povzbuzující dopis, adrasa je: Ing. Vlast. Toupalík,Post fach 320, 6308 Butzbach, 

»est Germany. . 5. Jubilejní Slet Os. Sokolstva v zahraničí se bude konat ve Vídni začátkem 
července 1982. Sletovým jednatelem je br. František Sión, adresa: P.O.Box 19, 1152 Wien,Au- 
strzs. Upozornil nás na Týden čs.kultury, který bude probíhat ve dnech 27.3. až 3.7.82.
Je snaha přimnet co největší počet našich kulturních organizací v zahraničí, aby v tu dobu 
uspořádaly své kongresy,symposia a schůze ve Vídni. Uvazuje se o jakémsi sjezdu českých a 
slovenských spisovatelů, který by se příp. usnesl na Manifestu,po vzoru Manifestu z roku 1917. 
Pořadatelé Sletu vyzyvagí už nyní naše umělce všech odvětví k účasti na Týdnu čs.kultury.
Výzva se týká zvláště zpěváků,tanečníků,herců,mimů a výtvarníků a je zapotřebí,aby br.F.Sio- 
novi v dopise naznačili,zda se mohou zúčastnit a jak mohou přispět, aby byl předběžně stano­
ven počet večerů,obsah vy stoupení,příp.náplň výstavy. Organizátoři žádají i naše čtenáře,aby 
na adresu br.Siona sdělili jména a adresy známých profesionálních našich umělců, aby jim 
sletový výbor mohl poslat osobní pozvánku k účasti.— Našim čtenářům v USA a v Kanadě dopo­
ručujeme, aby týž rok plánovali dovolenou v příjemném krajanském letovisku u krajana M.Frka­
la, adresa: Pension Milan,Zellermooos sir. 75, 5700 Zell am See, Austria. Tel. 6543/20 246. 
Letovisko je ve středu alpských veléhor,kde je celoroční lyžování,procházky,koupání,sbírání 
hub a pod. Udělejte si reservace včas.'—Čs. archiv pri universitě v Chicagu sbírá veškeré 
české a slovenské publikace vycházející ve svobodném světě. Adresa: Archives of Czechs and 
Slovaks Abroad, U. of Chicago Library, 1100 East 57th St., Chicago, III. 60637, USA. Jde o 
největší sbírku toho druhu ve svobodném světě.—Časopis ''Air Classics" přinesl zajímavou 
reportáž o Slovenském národním povstání a o událostech na letišti Tri Duby u B.Bystrice.
Z článku vyplývá,že v roce 1939, když Němci ovládli prostor býv. čSB, tam existovalo asi 500 
letounů typu AVIA B.534. Byl to dvojplošník , který měl výkonný Hispano-Suiza motor.Instru­
ktorem letců na letišti Tri Duby v okamžiku vypuknutí SUP byl kpt. let. František Cyprich, 
který v bojích nad středním Slovenskem sestřelil se svou Avií letoun Junkers JU 52/3m,který 
patřil madarskému letectvu. Členové posádky a pasažéři byli na povstaleckém území zajati.

Těsně před obsazením letiště Tri Dúby Němci, zapálil kopt.Cyprich všechna zbývající letadla, 
včetně své oblíbené Avie, a ustoupil s povstalci do hor. /Je pravděpodobné,že válku přežil, 
protože reportáž v americkém časopisu obsahuje celou řadu fotografií z jeho osobního archivu./ 
—Krajan v záp.Německu by se rád. dověděl, zda dosud žije inž.Trávníček,který byl svého času 
šéfem Lučebních a farmaceutických závodil v Bratislavě a odešel do exilu v v. 1948- Před vál­
kou byl zaměstnán u Bačů ve Zlíně. Měl žít jistý čas v Holandsku. Ví někdo z našich čtenářů, 
zda jmenovaný dosud žije a kde':—Čtenář sociálně demokratických sklonů nás upozornil,že 
v USA vychází zajímavý list "New America", adreso.: 25th floor, 275 Seventh Ave.,New Fork, N.Y. 
10001, USA. Tel. /212/ 255-1390. Redaktorem je p.A. Puddington. Vyžádejte si nezávazné ukáz­
kové číslo..—Pokud se někdo z našich čtenářů v záp. Evropě chce zúčastnit evropské konferen­
ce o Masarykově humanitním odkazu ve dnech 15. až 18.května t r. v Interlaken ve Švýcarsku 
/sponsorem je švýcarská skupina Společnosti pro vědy a umění/, necht napiše na adresu:Dr. 
Eliška Bosley, 66 Ch. du Devin, 1012 Lausanne, Switzerland. Dostane podrobné informace. Kon­
ference se koná u příležitosti 130. výročí narození TGM a budou na ní přednášet naši profe­
soři, kteří žijí ve svobodném světě.—Gen. MVDr. Mikuláš Ferjenčik se 6.prosince m.r. ve Wads­
worth,lil. , poblíž Chicaga, dožil 75.narozenin. Vynikající čs.jezdec od r. 1929, důstojník- 
instruktor jezdeckého účeliště v Pardubicích od r. 1934,jeden z předních mužů Slovenského 
národů povstání v r. 1944, poverenník vnútra v letech 1946-48, čs.-důstojník,který byl při­
praven jít v únoru 1948 do boje proti čs.komunistům na rozkaz nejvyššího velitele ■ se zbra­
ní v ruce /snad ještě vedle gen.Piky a gen. Přikryla/, exulant v USA,kde pracoval jako dělník, 
později jako manager na farmě pro dostihové koně a konečně vedoucí chovu a veterinář rozsáhlé­
ho soukromého hřebčína Temple Farms, kde vzniká s jeho vydatnou pomocí americký protějšek 
slavné Vídeňské jezdecké školy. Hřebčín má na 500 prvotřídních lipicánů a asi 150 haflingrů 
/menších alpských koní z okolí Salzburku/. Komplex asi 20ti farem vším, i pastvinami, připo­
míná Kladruby n.L. Srdečně gen.Ferjenčikovi blahopřejeme!—V prosinci m.r. zemřel poblíž 
Chicaga, lil. předseda Svazu čs. důstojníků v exilu, plk.gen.štábu Oskar Pejša,nositel Čs. 
válečného kříže za statečnost v bojích o Prahu v květnu r. 1945. Rodák z Uh.Hradiště,slou­
žil jako děloetřelec v rak. armádě na italské frontě,v r. 1928 absolvoval Vys. válečnou školu 
a od r. 1937 působil na čs.gen. štábu. Významným způsobem se zúčastnil Pražského povstání 
za odbojovou skupinu vojáků a od r. 1946 do puče v roce 1948 byl velitelem čs. vojenské mise 
ve francouzském okupačním pásmu Německa. Po puči odešel do exilu a působil v Chicagu. Vynikl 
láskou k myslivosti a měl dva zajímavé koníčky: malování a sbírání hub. Jeden z jeho předků 
byl písařem rožmberským. Další jeho láskou byly - taroky. Jeho odchodu želí mnoho jeho přá­
tel, z řad čs. důstojníků i mimo ně. Pozůstalým vyslovujeme naši upřímnou soustrast.—V jed­
nom z posledních čísel australského "Hlasu Domova" vyšel článek písničkáře Jaroslava Hutky, 
který žije v exilu v Holandsku. Článek je nadepsán "Požár v bazaru" a všimla si ho ve své 
tiskové zprávě č.VI/1 z 16. ledna 80 i Radia svobodného Československa. V článku se praví m.j. 
"České vědomí je středověká, obluda, splácaná z popele Jana Husa a hroudy hlíny, o kterou Ko­
menský zakopl při svém pochodu do světa... Nemáme být na co hrdí a už také nejsme .. Palacký, 
který vytvořil koncepci české národní existence tím,že geniálně překroutil dějiny středověku 
...Bohužel republika převzala české nešváry Rakouska,takže se nepodařilo sestavit pořádnou 
vládu. Tatíček Masaryk to všechno sledoval z franejosefovského odstupu a nezabýval se pří­
liš svým pittsburským slibem o slovenské autonomii — Hitler propagandisticky využil všech 
prohřešků proti evrpskému právu, a hranice Protektorátu byly nakresleny podle stavu obyvatel 
z roku 1910. Ale. drobný politický chlípník Beneš,když opustil jeviště, bílou rukavičkou cy­
nické diplomacie uvedl na scénu ruského medvěda, aby pucováním jeho kožichu vystěhoval po 
džingischánsku tři a půl milionu lidí,kteří se prohřešili tím,že v šiškově vojenském pro­
storu si dovolili tisíc let mluvit německy. Bohužel j.sme vím realizovali stejný rasismus,
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jako Třetí říše ... Naštěstí jsou sudetští Němci, kulturní národ a nepřipomínají nám tento 
cín po způsobu palestinských koktejlů,." Rada svob. Československa komentovala Hutkův článek 
takto .'"Chápeme, že po nedávném odchodu z Československa chce autor vychutnávat svobodu proje’- 
vu,avšak neporozumění dějin a politických skutečností,jimž Československo muselo čelit,sim- 
plistický vyklad Hitlera a role sudetských Němců a. používání silných slov nevěští úspěch 
politickému komentátorovi Hutkovi. Je skličující, když dospělý člověk, nesporně talentovaný, 
vyjadřuje své idiosynkrasie tak nezralou študáckou řečí. "—V Basileji ve Švýcarsku zemřel 
známý čs. lékař MUDr.Arnošt Kraus,který odešel do exilu v r. 1368 v čele své sedmičlenné ro­
diny. Za II.světové války působil jako lékař u našich leteckých perutí ve Velké Británnii 
a za to měl v 50.letech od čs.komunistů peklo. Před třemi lety ztratil tragicky svou ženu, 
když se před jeho očima utopila na pláži na Korsice /pohyblivé písky/. Zemřel 28.listopadu 
1979 a bylo mu jen 67 let.—A.Cejnar vydal v Brazilii další číslo "Bra.zilských Listů".— 
V Anglii zemřeli dva býv.příslušníci 312.čs.stihací peruti:plk. let. František Kordula a Jo­
sef Knight-Kočvárek. Z vojáků kapitán dr. Jindřich Flajšner a batovec kapi tán ing. Alois Vrána, 
jakož býv.příslušníci čs.tankové brigády kapitán Ladislav Kruml a Eduard Piek. A v Au- 
strálii zemřel býv.člen 311. stihací čs.peruti v Anglii dr.Edvard Hora. Pocházel z Častolovic 
a %H v Sydney.

Naši na Novém Zélandě: Také tam žije skupina našich krajanů,hlavně v okolí hlavního 
města Wellingtonu. Na zábavy chodí asi 120 osob, na podniky SVU asi 30. Československý Klub 
má asi 150 členů. První přistěhovalci z Cech se vsadili v severní části Severního ostrova 
a mezi nimi byl kolem roku 1850 malíř Lindauer z Plzně. Větší skupina přišla těsně před II. 
světovou válkou, hlavně podnikatelé; odešli z Evropy z obavy před náboženským pronásledová­
ním. Další dvě vlny byly: poúnorová a posrpnová. Teprve před dvěma lety se začalo mezi kra­
jany "něco dít" a byla snaha překonat rozdíly v názorech a ve smýšlení. Hybnou silou při 
založení skupiny SVU a čs. klubu byl dr. Cikl,který se mezitím přestěhoval do Evropy a pracuje 
pro Svobodnou Evropu. Kolonie by potřebovala vzájemné pojítko-např.pravidelný bulletin. Další 
informace o našich krajanech na N.Zélandě poskytne: R.L.Hes, 14 Wye St.,Wellington 2,N.Zea- . 
land. Přejeme našim krajanům tam,aby se jim práce dařila a rádi budeme v "Kan.Listech" zve­
řejňovat zprávy o jejich činnosti.

Nová kniha: Jiří Svoboda:"Autostopem kolem světa",1.díl,204 stran,/ 6.70. Objednávky na: 
AUTOSTOP,3595 Kingston Rd. ,Scarborough, Ont. MIM 1RS. Zážitky "dítěte květinkové generace", 
obsahující cenné rady pro všechny stopaře i nestopaře,kteří chtějí cestovat kolem světa 
"na své vlastní riziko".

Náhodná nabídka: 1 LP deska "Moravanka z Podluží",14 krásných písní,nahráno Čs.rozhla­
sem v Brně v r. 1978, / 8. Objednávky na "Kan.Listy" atd.

Ze života krajanů a exulantů: Naši čtenáři jsou zváni na tradiční SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 
Sokola Toronta v sobotu 9.února v 8 večer v hale sv. Václava, 456 Gladstone Ave.—Valná hro­
mada Kampeličky pro členy a příznivce je v neděli 24.února ve 2.30 hod.odp. v hale sv.Václa­
va.—Přednášku o Josefu Dobrovském bude mít prof.dm L.Doležal v pondělí 25.února v 7.30 hod. 
večer,rovněž v hale sv. Václava.—Oslava narozenin TGM bude,pod záštitou kulturního výboru 
Masarykova ústavu, v neděli 9. března ve 2.30 hod. odp. rovněž v hale sv. Václava.—Vzpomínka 
na tragickou smrt gen. Milana R. Štefánika bude v květnu t.r. spojena s oslavou 50. výročí 
založení Masarykovy doplňovací školy, pravděpodobně ve velkém auditoriu West Park Secondary 
School na rohu Bloor a Dundas Sts.—Druhý Westernový Bál v kostýmech doby války Jihu proti 
Severu bude v sobotu 1.března v 8 večer, na Kossuth Rd. v Cambridge,Ont. —12.prosince m.r. 
zemřel v Torontě náhle redaktor "Slovenského Hlasu" Ondrej Kováč-Debnárkin. Zanechal manželku 
a tři děti.—Otec Šach z Burlingtonu navštívil krajany v Prince George, Vancouver a Clilliwack, 
B.C.—Ve čtvrtek,patek a v sobotu večer od 9 hodin hraje k poslechu a tanci v BENES INN náš 
Jiří Danes.Adresa:392 Eglinton Ave.W.,Toronto, tel.481-1853.—29.12. oslavili 30.výročí svat­
by manželé Rev.J. Novák a jeho Růženka. Mají 4 děti.—Slávia London pořádá svůj tradiční Bál 
23. února v 8 večer v Hungarian Hall v Nilestown,k tanci hraje P.Solarík. Další informace: 
/519/ 681-7575 MWr.Ant. Celerín.—Arch. R. Črílud nás pozdě upozornil na sérii sedmi Dvořáko­
vých koncertů. Pořadatelem byla hudební fakulta torontské university.—L@ni v srpnu tomu, bylo 
25 let,co se vzali Jerry Skála a Růžena Lubelanová /z Windsoru/. Mají tři děti.—V lednové 
vlně se do Kanady přistěhovali tito uprchlíci:Jan Hospes,Rudolf Rezucha,Petr Ševčík,Jiří Se- 
mora,A. Abadziev a Jar.Václavík, vesměs s rodinami.—ČSNS v Hamiltonu zve na film "Poklad 
byzantského kupce",vtipná detektivka, v sobotu 9.února v McMaster Medical Centre,místnost 
I.A6,vstupné 3 dol.,studenti 2 dol. Začátek v 8 hodin večer. —Knižní novinka: Vlastimil 
Třešňák:"Jak to vidím já",212 stran,/ 8. Objednávky řiďte na "Kanadské Listy" atd.—lO.jubi- 

lejni"Poslední Leč"s tancem bude na Masaryktcwnu 1.března v 8 večer,hraje soubor p.Daneše. 
Informace: 839-6568.

"Kanadské Listy" /Can.News/ 
Box 520,Station "D" 
Toronto,Ont. M6P 3K1.

Retům Postage Guaranteed.

PRINTED MATTER.

Second Class Mail - Reg.Himber 3088 
Postage Paid at Port Credit P.S.

MISSISSAUGA, Ont.

To:


